1
2
Projeto de Lei nº 065/15   -

PROJETO DE LEI Nº 065/15, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.

Aprova o Calendário de Eventos Oficiais do Município de Roca Sales para o Exercício de 2016, e dá outras providências.

NÉLIO JOSÉ VUADEN, Prefeito do Município de Roca Sales, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores do Município de Roca Sales aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aprovado o CALENDÁRIO DE EVENTOS OFICIAIS do Município de Roca Sales, para o Exercício de 2016, sendo fixado as seguintes datas e eventos:

	MÊS DE JANEIRO DE 2016.

	24/01 – Culto de Kerb – Comunidade Evangélica da Linha Júlio de Castilhos Alta

	30/01 - Culto de Kerb  - Comunidade Evangélica Linha Fazenda Lohmann

	MÊS DE FEVEREIRO DE 2016.

	07/02 – Festa em Honra a Nossa Senhora dos Navegantes – Linha Marquês do Herval (Picão)

	14/02 - Festa em Honra a São Valentim – Linha Parobé

	28/02 – Encontro da Família Brino – Linha Santo André

	MÊS DE MARÇO DE 2016.

	05/03 – Encontro de Mulheres – União Rocassalense de Clubes de Mães

	06/03 – III Encontro de Grupo de Cantoria Santo Isidoro – Salão Comunidade Campinhos.

	06/03 – Almoço dos Coroinhas – Paróquia São José.

	12/03 – Dia da Família CEAT Região Alta – CSU

	13/03 – Festa em Honra a São José – Linha Maracanã

	MÊS DE ABRIL DE 2016.

	02/04 – Encontro de Grupos e Coros Grupo Vozes da Amizade – Linha Marechal Floriano Baixa

	02/04 – Encerramento do Curso de Dança – CTG Tropeiros da Amizade.

	10/04 – Encontro de Coral e Coral Ecumênico Terceira Idade Alegria de Viver – Salão Evangélico Roca Sales.

	10/04 – Festa em Honra a Nossa Sra. de Fátima – Linha Fazenda Lohmann

	16/04 – Chá Clube de Mães da Amizade – Bairro Dois Lajeados – Campo do Copalto.

	16/04 – Baile de Kerb Salão Comunidade Sagrada Família – Linha Júlio de Castilhos.

	17/04 – Festa em Honra à Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – Linha Marechal Floriano Alta.

	21/04 – Baile de Outono Amigos da Melhor Idade – Salão Paroquial.

	24/04 – Festa em Honra a Santa Lúcia e Nossa Senhora de Fátima – Linha Santo André.

	28/04 a 30/04 – 5ª Gincana CEAT Região Alta

	MÊS DE MAIO DE 2016.

	01/05 – Festa em Honra a São José – Matriz

	06/05 – Jantar do Peixe Clube de Mães Rainha do Lar – Linha Fazenda Lohmann

	07/05 – Galeto da Associação de Pais e Professores e Alunos CEAT – Salão Comunidade Evangélica

	07/05 – Missa e Jantar em Homenagem às Mães – Colégio Scalabriniano São José - Salão Paroquial.

	07/05 – Chá Dia das Mães E.M.E.F. Perpétuo Socorro – Salão Comunidade Perpétuo Socorro.

	13/05 – Homenagem às Mães – E.M.E.F. Dom Pedro I – Ginásio da Escola.

	15/05 – Festa em Honra a Santo Isidoro – Campinhos

	21/05 – Feirão de Lojas CIC Roca Sales – Praça Júlio Lengler

	21/05 – Encontro da Família – E.M.E.F. Sagrada Família.

	22/05 – Festa em Honra a Nossa Senhora do Caravaggio – Linha Bento Gonçalves

	22/05 – Almoço Paroquial – Comunidade Evangélica Roca Sales.

	MÊS DE JUNHO DE 2016.

	05/06 – Festa em Honra ao Sagrado Coração de Jesus – Salão da Comunidade Constância

	* Porco no Rolete – CTG Tropeiros da Amizade

	11/06 – Chá do Clube de Mães Coração Jovem Comunidade Sagrada Família – Linha Júlio Castilhos

	11/06 – Brechó Solidário de Inverno – E.E.E.B. Padre Fernando – Rua Coberta

	12/06 – Festa em Honra a Santo Antônio – Violanda

	18/06 – Festa Junina – E.M.E.F. Perpétuo Socorro – Salão Comunidade Perpetuo Socorro

	19/06 – Festa em Honra a Santo Antônio – Linha Borges de Medeiros.

	24/06 – Festa Junina – Colégio Scalabriniano São José – Salão Paroquial

	26/06 – Festa São João Clube de Mães Rainha do Lar – Salão Evangélico Fazenda Lohmann.

	26/06 – Festa em Honra a São Luis – Linha Marechal Floriano Baixa

	MÊS DE JULHO DE 2016.

	01/07 – Festa de Inverno do CEAT – Salão Comunidade Evangélica Roca Sales.

	02/07 – Festa de São João – E.M.E.F. Sagrada Família – Salão Comunidade Sagrada Família

	02/07- Chá da OASE de Roca Sales – Salão Comunidade Evangélica Roca Sales.

	08/07 – Festa de São João – E.M.E.F. Dom Pedro I – Ginásio da Escola.

	15/07 – Noite Cultural – Colégio Scalabriniano São José – Salão Paroquial.

	17/07 – Encontro de Famílias – Ex-Moradores e Ex-Alunos Parobé Alto.

	23/07 – Almoço em Homenagam ao Colono – Salão Comunidade Sagrada Família

	31/07 – Festa do Colono e Motorista – Linha Marechal Floriano Alta

	MÊS DE AGOSTO DE 2016.

	06/08 – Fandango CTG Tropeiros da Amizade.

	06/08 – Jantar em Honra a Santo Antônio – Linha Três Pinheiros

	07/08- Festa em Honra a São Roque – Linha Marquês do Herval

	12/08 – Homenagem aos Pais E.M.E.F. Dom Pedro I – Ginásio da Escola

	13/08 – Chá da OASE Fazenda Lohmann – Salão Comunidade Evangélica Fazenda Lohmann.

	13/08 – Missa em Homenagem aos Pais – Colégio Scalabriniano São José – Igreja Matriz

	14/08 – Festa em Honra a Sagrada Família – Linha Júlio de Castilhos.

	20/08 – Culto de Kerb – Comunidade Evangélica Roca Sales.

	21/08 – Festa em Honra a São Roque – Linha Brasil

	28/08 – Festa em Honra a São Roque – Campinhos

	MÊS DE SETEMBRO DE 2016.

	03/09 – Chá Clube de Mães Nossa Senhora Aparecida – Salão Paroquial São José.

	04/09 - Festa em Honra a Nossa Sra. do Monte Bérico

	04/09 – Encontro da Família Stein – Salão Comunidade Sagrada Família

	10/09 – Encontro de Corais Coral Alegria – Salão Comunidade Evangélica Fazenda Lohmann.

	10/09 – Chá do Clube de Mães Ana Néri - Salão Paroquial São José

	11/09 – Primeira Eucaristia Nossa Senhora dos Navegantes – Linha Marquês do Herval

	* Semana Farroupilha Roca Sales

	17/09 – Integração Farroupilha da E.M.E.F. Sagrada Família.

	18/09 - Festa da Integração Farroupilha da E.M.E.F. Perpetuo Socorro – Salão Comunidade

	24/09 – Encontro de Corais Coral Germânia – Salão da Comunidade Evangélica de Roca Sales.

	25/09 - Primeira Eucaristia – Igreja Matriz São José

	26/09 – Chá Clube de Mães Unidas para Crescer – Salão Paroquial

	MÊS DE OUTUBRO DE 2016.

	01/10 – Chá da Liga de Prevenção ao Câncer – Salão Paroquial

	07/10 e 08/10 – 4ª Edição do Aluno Pesquisador CEAT

	09/10 – Festa em Honra a Nossa Senhora do Rosário – Linha Marechal Floriano Baixa

	15/10 – Encontro de Grupos e Corais do Grupo de Canto Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – Linha Marechal Floriano Alta

	15/10 – II Baile da APROMURS – Clube de Roca Sales

	15/10 – Baile de Escolha das Soberanas da XII Oktober Freund Fest – Salão Evangélico Roca Sales.

	16/10 – Festa em Honra a Nossa Senhora Aparecida – Bairro Sete de Setembro

	16/10- Almoço Clube de Mães da Amizade – Bairro Dois Lajeados – Campo do Copalto

	23/10 – Primeira Eucaristia – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – Linha Marechal Floriano Alta.

	29/10 – Chá Apostolado da Oração – Salão Comunidade Sagrada Família

	30/10 – Baile da Primavera Amigos da Melhor Idade – Salão Paroquial

	31/10 – Concerto Paroquial da Reforma – Comunidade Evangélica Júlio de Castilhos Alta.

	MÊS DE NOVEMBRO DE 2016.

	05/11 – 14º Encontro de Corais do Coral São José – Salão Paroquial

	12/11 – Chá Anual do Clube de Mães Girassol – Salão Paroquial

	12/11 – Brechó Solidário de Verão da E.E.E.B. Padre Fernando – Rua Coberta

	13/11- Festa em Honra a Nossa Senhora da Saúde, Pompéia e Graça – Linha Parobé Alto.

	20/11 – Primeira Eucaristia Sagrada Família – Linha Júlio de Castilhos.

	27/11 – Culto Festivo na Comunidade Evangélica Júlio de Castilhos Alta.

	MÊS DE DEZEMBRO DE 2016.

	03/12 – Encontro do Coral Municipal de Roca Sales.

	04/12 – Búfalo no Rolete – CTG Tropeiros da Amizade

	04/12 – Festa em Honra a Santo André – Linha Marechal Hermes.

	09/12 – Formatura da 3ª Série Ensino Médio do CEAT Região Alta.

	16/12 – Formatura Ensino Médio Colégio Scalabriniano São José – Missa Matriz – Festa no Clube de Roca Sales.

	18/12 – II Noite Natalina Ecumênica – Roca Sales.

	19/12 a 23/12 – Natal Premiado 2016 – Praça Júlio Lengler.

	24/12 – Baile de Natal – Comunidade Sagrada Família

	31/12 – Jantar Baile na Linha Fazenda Lohmann

Art. 2º - Eventuais despesas decorrentes desta Lei serão suportadas por dotações orçamentárias próprias já inseridas no orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ROCA SALES

EM 17 DE DEZEMBRO DE 2015.

	NÉLIO JOSÉ VUADEN

	Prefeito Municipal

    REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

        GRAZIELE NATIVIDADE

     Assessora de Administração.

1